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1 ÚVOD

Okolnosti podepsání mnichovské dohody jsou dodnes atraktivním
tématem vzbuzujícím zájem řady historiků. Přestože byl tento námět
v minulosti zpracován již mnohokrát, otázka uprchlictví z pohraničí stále
zůstává nepříliš prozkoumanou oblastí tohoto období. Ve své bakalářské
práci bych proto chtěla skromným dílem přispět k osvětlení této
problematiky, a to zejména z hlediska příčin, které k exodu z pohraničí
vedly, a pomoci, jíž se přestěhovalcům na půdě Československé
republiky dostalo.

1.1 Cíle a struktura práce

Primárním cílem bakalářské práce bude rozbor jednotlivých
migračních vln směřujících z pohraničních oblastí do vnitrozemí
Československé republiky, a to v době od částečné mobilizace vyhlášené
v květnu 1938 do zřízení Protektorátu Čechy a Morava. Značná pozornost
bude věnována analýze pomoci těmto přestěhovalcům, které se jim
od podzimu 1938 dostávalo ze strany československých úřadů, zejména
pak od Ústavu pro péči o uprchlíky, jehož vznik byl podmíněn právě
masovými příchody na území tzv. druhé republiky. Není však možné
zkoumat jen důsledky mnichovské dohody, aniž by byly v krátkosti
nastíněny k ní vedoucí události.

Předkládaná bakalářská práce bude usilovat o zodpovězení otázky,
proč byly vztahy mezi Čechoslováky a Němci v období první republiky
natolik napjaté, že si německá strana nakonec vymohla podepsání
mnichovské dohody na zástupcích Velké Británie, Francie a Itálie.
Na tento problém je vázána taktéž otázka, z jakého důvodu vlastně
začalo docházet k exodu z pohraničí, v jehož rámci je patrně
nejdůležitější tzv. třetí migrační vlna propuknuvší po mnichovské
konferenci. Za dílčí otázky pak lze označit strukturu první a druhé
migrační vlny, k nimž došlo ještě před postupným obsazením pohraničí
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wehrmachtem. V rámci jednotlivých migračních vln bude klíčové to,
jakého zabezpečení a pomoci se uprchlíkům na půdě druhé republiky
dostalo. Práce bude vycházet z premisy, že vyostřené vztahy mezi
obyvateli československého pohraničí byly hlavním impulsem pro migraci
řady z nich, a dále bude důležitý předpoklad, že druhá republika měla
zájem na tom, aby se nově příchozí co nejrychleji integrovali do jejích
struktur.

Práce bude rozdělena do šesti základních kapitol s logickou
kontinuitou, jež budou vždy věnovány konkrétnímu časovému úseku nebo
budou reflektovat zásadní problémy spojené s uprchlickou problematikou.
Některé z nich budou pro lepší orientaci rozděleny do několika podkapitol.
Úkolem prvního oddílu bude zmapování vývoje tzv. první Československé
republiky, zejména její menšinové politiky uplatňované vůči zde žijícím
občanům německé národnosti. Česko-německý problém vyeskaloval
ve druhé polovině 30. let 20. století, na něž bude orientována stěžejní
část první kapitoly končící uzavřením mnichovské dohody v noci
na 30. září 1938. Na ni chronologicky naváže druhý segment bakalářské
práce věnovaný nedlouhému období tzv. druhé republiky. Cílem tohoto
oddílu, který bude časově zakončen vyhlášením Protektorátu Čechy
a Morava 16. března 1939, nebude osvětlení politických událostí dané
doby, nýbrž spíše nástin ztrát (jak územního, tak i materiálního a lidského
rázu), jež Československo na základě mnichovského diktátu velmocí
utrpělo. V rámci tohoto úseku práce bude věnována pozornost částečně
i slovenskému separatismu, který dokázal svou neústupností dosáhnout
v březnu 1939 odtržení od českých zemí.

Následující kapitoly bakalářské práce se budou zabývat odchody
lidí obývajících československé pohraničí do vnitrozemí Československé
republiky. Třetí část práce bude zaměřena na analýzu jednotlivých
migračních vln z pohraničí z hlediska časového vymezení i skladby
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občanů, kteří se jich zúčastnili. V tomto ohledu budou nastíněny také
události, jež těmto lidem dodaly základní impuls pro opuštění domovů,
a významný tady bude i rozbor důvodů, které přestěhovalci udávali
při vyplňování formulářů sloužících k jejich evidenci, jež byla zavedena již
počátkem října 1938. Čtvrtá kapitola bude soustředěna na institucionální
pomoc přesídlencům, kterou zajišťoval zejména v listopadu 1938
založený Ústav pro péči o uprchlíky. Tento oddíl bude reflektovat také
problémy spojené s ubytováním přestěhovalců, jež neměli ve vnitrozemí
žádnou rodinu či přátele, u nichž by se mohli zdržovat. Současně musela
být vyřešena i otázka nezaměstnanosti těchto lidí a jejich zaopatření
v rámci zdravotní péče. Pátá kapitola bude věnována zahraniční
pozornosti věnované uprchlíkům na území Československé republiky.
Poslední oddíl stručně nastíní situaci československých obyvatel, kteří
po obsazení pohraničí německými vojsky své domovy neopustili,
a zároveň zde budou uvedeny odhadované počty uprchlíků i státních
zaměstnanců.

1.2 Metodologie

Pro zpracování bakalářské práce bude využita především přímá
metoda zakládající se na kritickém prostudování relevantních zdrojů
a jejich následné interpretaci. Zejména v první části práce bude k výkladu
přistupováno prostřednictvím metody diachronní propojené s metodou
progresivní, aby bylo dosaženo chronologického objasnění historických
událostí, jež vedly k mnichovské konferenci.

Rozbor migračních vln z pohraničí bude pojímán prostřednictvím
komparativní metody, která bude zaměřena na porovnání jejich struktur.
V rámci kapitoly týkající se pomoci československých státních úřadů
a dobrovolnických organizací přestěhovalcům z pohraničí bude
aplikována synchronní metoda, z jejíhož hlediska bude poukázáno
na jednotlivé aspekty týkající se institucionálního zajištění podpory
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uprchlíkům. Částečně bude v bakalářské práci uplatněna také metoda
geografická, a to v oddílu věnujícím se zahraničním reakcím
na uprchlickou otázku v Československu. Prostřednictvím uplatnění
těchto metod tak bude docíleno uceleného náhledu na celý soubor jevů
spojených s problematikou přesídlování v rámci první i druhé
Československé republiky.1

1.3 Rozbor zdrojů

Bakalářská práce bude vycházet z relativně rozsáhlé zdrojové
základny, která bude zahrnovat českou i zahraniční odbornou literaturu,
pomocí níž bude dosaženo kompaktního náhledu na celou problematiku.
Současně bude využito také několik původních historických pramenů
ze Státního okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani.2

Z internetových zdrojů pro mne budou mít zásadní hodnotu odborné
články z elektronické databáze JSTOR a především dobové legislativní
předpisy.

V rámci uprchlické otázky bude klíčová publikace Útěky a vyhánění
z pohraničí českých zemí 1938–19393 historika Jana Bendy a jeho
odborný článek Státní správa a problém uprchlíků z odstoupených území
v letech 1938–19394 vydaný v časopise Moderní dějiny. Obě tyto studie
podávají ucelený výklad pomoci určené přestěhovalcům, podrobně
rozebírají jejich pravděpodobný počet, který dodnes není zcela přesně
znám, a první jmenovaná se výrazně zaměřuje také na reflexi
zahraničních ohlasů a reakcí, jež uprchlictví vyvolalo v samotné druhé
republice. Dalším důležitým zdrojem v rámci péče o migranty bude práce
Zdeňka Radvanovského, K otázce uprchlíků z pohraničí českých zemí

1 IGGERS, Georg G. Dějepisectví ve 20. století: Od vědecké objektivity k postmoderní výzvě.
Praha 2002: Nakladatelství Lidové noviny.
2 Státní okresní archiv Chomutov/Kadaň. Fond Okresní úřad Chomutov, I.
3 BENDA, Jan. Útěky a vyhánění z pohraničí českých zemí 1938–1939. Praha 2013: Karolinum.
4 BENDA, Jan. Státní správa a problém uprchlíků z odstoupených území v letech 1938–1939.
Moderní dějiny. 2009, roč. 17, č. 1, s. 113–167.
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po Mnichovu,5 uveřejněná ve sborníku Historie okupovaného pohraničí
1938–1945 a cenným zdrojem pro dokreslení problematiky bude článek
Péče o utečence z okupovaného pohraničí Moravy a Slezska v letech
1938–1939,6 jehož autorem je Zdeněk Štěpánek a který byl publikován
v periodiku Časopis Matice moravské.

Z hlediska německé provenience se uprchlické tématice věnuje

[…]

k rozličným strukturám jednotlivých vln začala československá vláda řešit
261 BENDA. Útěky a vyhánění, s. 468–470.

51

pomoc uprchlíkům teprve s nástupem podzimu 1938. Zastřešující
organizací se nakonec stal Ústav pro péči o uprchlíky, který vznikl
v listopadu 1938, ale zcela začal fungovat až za vlády Rudolfa Berana.
Druhá Československá republika se po celou dobu své existence snažila
být nápomocná integraci přestěhovalců do běžného života.

Velkým problémem se postupně stávala také zesilující touha
po emancipaci projevovaná Slovenskem, jehož zástupci dokázali
v listopadu 1938 prosadit změnu v československé ústavě, která vedla de
iure k autonomii Slovenska i Zakarpatské Ukrajiny. Separatistické úsilí
nakonec vygradovalo vyhlášením samostatné Slovenské republiky
14. března 1939 a následnou německou okupací zbytku českých zemí
a provoláním Protektorátu Čechy a Morava 16. března.

V úvodu bakalářské práce bylo nastíněno několik zásadních
problémů, jež bylo zapotřebí v souvislosti s uprchlickou tématikou vyřešit.
Podstatnou záležitostí bylo vyostření vztahů mezi Čechy a Němci v éře
první republiky. V rámci této otázky se ukázala jako hlavní nesnáz
skutečnost, že na „sudetoněmecké“ občany bylo pohlíženo jako
na příslušníky národnostní menšiny, která měla v porovnání
s Čechoslováky mnohem menší (přestože z hlediska zbytku Evropy stále
relativně nadprůměrná) práva. Napjaté poměry spočívaly také
ve zvyšující se nezaměstnanosti, jež ve 30. letech postihla především
ty oblasti Československa, kde většinu obyvatel tvořili právě Němci, kteří
začali v této době výrazně podporovat Henleinem založenou
Sudetendeutsche Heimatfront, později transformovanou
v Sudetendeutsche Partei. „Sudetští“ Němci tak stále více inklinovali
k německému nacismu a ke třetí říši, v níž většina z nich nakonec
spatřovala jediné možné řešení svých problémů v rámci Československé
republiky.

Další otázkou položenou v úvodu bylo, co obyvatele pohraničních
oblastí fakticky vedlo k opouštění svých domovů. V tomto ohledu
se klíčovými ukázaly struktury jednotlivých migračních vln, z nichž každá
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byla motivována odlišnými důvody. Obecně je však možné říci,
že všechny propukly v závislosti na konkrétních historických událostech
(květnová mobilizace, pokus o převrat, uzavření mnichovské dohody).
Posledním úkolem bakalářské práce bylo vylíčit, jaké podpory se uprchlíci
ve vnitrozemí Československa dočkali. V rámci tohoto problému byla
detailně rozebrána podpora z hlediska ubytování, zaměstnání i zdravotní
péče. Nejzásadnějším okamžikem bylo založení Ústavu pro péči
o uprchlíky, který svou činností i financemi zaštítil všechny aspekty
pomoci přestěhovalcům.

Životní situace však nebyla jednoduchá ani pro československé
občany, kteří se rozhodli v pohraničí zůstat a své domovy neopouštět,
protože byli postiženi řadou zákazů a jejich národnostní práva byla zcela
okleštěna. Podobné poměry však nakonec čekaly i zbytek druhé
republiky, který byl již v březnu 1939 přeměněn na Protektorát Čechy
a Morava, kde nacisté začali stejně jako v okupovaném pohraničí
prosazovat rychlou germanizaci.
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10 RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce je věnována problematice migrace
českého obyvatelstva z československého pohraničí, které bylo
na základě mnichovské dohody odstoupeno roku 1938 Německu. Jejím
klíčovým cílem je popsání pomoci, jež byla migrantům poskytnuta
od československých úřadů a zejména od Ústavu pro péči o uprchlíky,
který byl založen právě za tímto účelem. Protože se ale jedná jen o jeden
z důsledků mnichovské dohody čtyř velmocí, součástí práce je také
reflexe událostí vedoucích k mnichovské konferenci a ztrát, které
Československou republiku kvůli diktátu velmocí postihly. Zásadní
význam má rozbor jednotlivých migračních vln, z nichž první bývá
datována do doby po tzv. částečné mobilizaci v květnu 1938, druhá spadá
do dnů následujících po zářijovém Hitlerově projevu a poslední, největší,
pak propukla po uzavření mnichovské dohody a trvala až do vyhlášení
Protektorátu Čechy a Morava, přestože její intenzita během éry tzv. druhé
republiky značně kolísala. I přes veškerou snahu vynakládanou ze strany
československé vlády, úřadů i nejrůznějších dobrovolníků se nepodařilo
do definitivního obsazení celých českých zemí problematiku uprchlíků
z pohraničí zcela vyřešit.

The present Bachelor degree thesis is devoted to problems
of migration of Czech population from Czechoslovak border that was
annected to Germany on basis of the Munich agreement in 1938. The key
goal of the thesis is description of the support provided to migrants
by Czechoslovak authorities, particularly by the Institute for care
for refugees established particularly for this purpose. As it is one
of consequences of the Munich agreement between four great powers,
the thesis reflects also the events that lead to the Munich conference
and losses by which the Czechoslovak Republic was struck due to the
great power dictatorship. The principal significance has analysis
of individual migration waves, the first of which was dated to the period
after the so called partial mobilisation in May 1938, the second one falls
in the days following the September Hitler speech, and the last, the
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biggest one, burst after the Munich agreement was concluded and lasted
till the declaration of the Protectorate of Bohemia and Moravia, although
the intensity hereof was fluctuating considerably in the course of the
period of the so called Second Republic. In spite of all efforts exercised
by the Czechoslovak government, authorities and various volunteers
the problems related to refugees from the border have not been
completely solved till the final occupation of the Czech countries.
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