POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Hmírová

NÁZEV PRÁCE: Mnichov 1938 a okupované „Sudety“: vysídlení českého obyvatelstva

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

T. Hmírová s přehledem pojednala zajímavé a závažné téma moderních československých dějin. Na základě rozboru bohatých sekundárních zdrojů (vč. zahraniční literatury), právních dokumentů, legislativy a také okrajově regionálních pramenů tematizovala „přesídlenec“, tj. obyvatelstvo, které opustilo své domovy v českém pohraničí po Mnichovu 1938. Autorka postupuje metodologicky velmi právně. Definuje základní pojmy včetně pojmu „uprchlíka“ (s. 13) a věnuje se v přiměřené míře prehistorii, tj. okolnostem mnichovské dohody.

K zásadním otázkám týkajícím se migrace z pohraničí (kap. 4) přistupuje T. Hmírová svědomitě, využívá v příp. potřeby i pramenů (pozn. č. 145), zohledňuje postavení uprchlíků, jejich sociální a zdravotní situaci vč. postojů úřadů Druhé republiky. Dále neopomíjí osudy těch, kteří v pohraničí zůstali (kap. 7). Oceňuji přílohy práce, na které autorka pravidelně odkazuje.

Kromě výborného zpracování z hlediska obsahu studie splňuje i formální nároky na tento typ práce kladené.

Připomínka:

Na s. 52 dole v závěru píšete: že „většina sudetských Němců spatřovala jediné řešení svých problémů v rámci Československé republiky“. Prosím, vysvětlete při obhajobě! Nebylo tomu naopak, tj. , že požadovali „domů do Říše“ (*Heim ins Reich*)?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak vnímalo „uprchlíky z pohraničí“ obyvatelstvo centrálních oblastí Čech a Moravy v roce 1938/1939?

Byla byste schopna vysledovat, zda v rámci oficiálních či neoficiálních jednání o odsunu německého obyvatelstva z pohraničí (mocnosti protihitlerovské koalice, československý exil, domácí odboj ect.) ještě za války nebo po roce 1945 zazněl či byl použit argument, že statisíce českých občanů musely opustit po Mnichovu své domovy? Dle Vašeho názoru, prosím zhodnoťte, můžeme zde již v roce 1938 najít poprvé princip uplatnění „kolektivní viny“ se všemi důsledky?

DATUM: 30. 5. 2014

PODPIS: